de hac re sententiam recitemus; quæ de ejus nece a Suetonio¹ rem obscurius involvente potius quam explicante, sunt scripta, narremus; sic enim ait: « Denique Flavium Clementem, patrulem suum, contemptissimæ inertie, cujus filios etiam parvulos successores palam destinaverat, et abolito priore nomine, alterum Vespasianum appellari jusserat, alterum Domitianum; repente ex tenuissima suspitione, tantum non ipso ejus consulatu interemit: quo maxime facto maturavit sibi exitum. » Hæc Suetonius: qui et immensa prodigia, quæ octo sequentibus mensibus, quibus vixit, contigerunt, prosequitur recensere. Sed quod ignavia atque inertie nomine Flavium Clementem sugillet, ex eo accidit, quod Christiani tranquillioris vitæ cupidi, ac proinde pacifici, urbanos strepitus et palatii ac curiarum tumultus vitare solerent. Vetus enim ac frequens hæc erat in Gentilium ore in Christianos solita actari contumelia, nimirum quod essent inertes: quam quidem refellens Tertullianus² hæc ait: « Sed alio quoque injuriarum titulo postulamus, et infructuosi in negotiis dicimur. » Sed in pravis operibus Christianos omnino frigidis inertesque se habere; in bonis autem studiosos ac sedulos esse, pluribus monstrat. Quamobrem, quod erat summæ virtutis specimen in Clemente; quod, cum filios imperatores posset habere, dummodo eadem quæ Domitianus numina coleret, prætulisset his omnibus ignominiam crucis; Suetonius contemptissimæ adscribit inertie.

2. *De Flavia Domitilla, aliisque ejusdem familie et nominis.* — Cæterum non tantum eam ob causam in ipsum Clementem exconsulem, sed et in uxorem, et neptem, atque alios ejus domesticos Christi religionem proficientes, a Domitiano excitatam persecutionem sævisse, sed multo acius in alios Christianos tunc Romæ agentes grassatam esse, ethnici historici quoque testantur. Sed quæ ab uno eorum essent memoria commendata, sic scribit Eusebius³: « Tantopere vero temporibus illis, quæ supra demonstravimus, nostræ fidei doctrina splendescere, ut ii etiam scriptores, qui a sermone et disciplina religionis nostræ videntur prorsus alieni, historia- rum suarum monumentis cum persecutionem, tum martyria, quæ id temporis gesta erant, tradere, minime gravati fuerint. Qui etiam temporum ordinem accurate et tanquam adamussim observabant, narrabantque Flaviam Domitillam, ex sorore Flavii Clementis (qui unus ex consulibus tum Romæ fuit) prognatam, cum aliis plerisque ob Christi testimonium anno decimo quinto Domitiani, in insulam Pontiam supplicii et mælectæ causa extrusam. » Hæc Eusebius: qui et unde hæc acceperit, in Chronico declarat, sic dicens: « Scribit Brutius plurimos Christianorum sub Domitiano fecisse martyrium; inter quos et Flaviam Domitillam, Flavii Clementis consulis ex sorore neptem, in insulam Pontiam rele-

gatam, quia se Christianam esse testata est. » Hæc Eusebius (ut ait) ex Brutio, seu (ut verius legendum putamus) ex Erutio Claro illustri viro, ad quem extant litteræ Plinii⁴ Junioris: nam de Brutio nullam reperimus mentionem. Cæterum Erutius ab eo summopere cum multis aliis, tum etiam eruditione laudatur, dum scribit ad Apollinarem⁵. Nisi velimus Brutium hunc, quem citat Eusebius, esse Brutianum illum virum clarissimum, cujus idem Plinius meminit scribens ad Tyronem⁶, quem constat his diebus vixisse: sed is an aliquid, quod ad historiam pertinet, memoria commendat, incertum est. At sive ex his aliquis, aliusve quis fuerit, haud curandum est.

3. Sed et in hoc illud considerandum: si ethnici auctor hisce notis rebus et præclaris admodum facinoribus suam ipsius historiam illustrari arbitratu est: haud putandum, tam segnes ac desides fuisse Christianos, ut ea scriptis mandare neglexerint. Etenim cum aliorum, tum Clementis papa potissimum in his invigilasse studium, certum est: nam ab eo ad hoc opus fuerunt instituti septem notarii, quibus et ad id præstandum regiones Urbis divisit: qui (quod habet liber de Romanis Pontificibus nomine Damasi) Acta martyrum sollicitè et curiose per regiones quisque suas perquirent, atque conscriberent. Quod plane argumento est, non uno tantum in loco Urbis de Christianis carnificinas exerceri solitas, sed multis, secundum illud⁷ Prudentii, etiam superius recitatum:

Non contentus humum celsæ intra moenia Romæ
Tingere iustorum cadibus assiduis;
Janiculum cum jam madidum, fora, rostra, Suburrum
Cerneret eluvie sanguinis effluere.

4. At non Brutius tantum (sive dicere malimus, Erutius) ea de Christianis scriptorum monumentis testata reliquit; sed et Dio de Flavio Clemente, Flavia Domitilla patruo, et ejus uxore Flavia item Domitilla dicta, iisdemque christianæ fidei fortissimis testibus (ut qui ejus testandæ causa sprevere imperium, et subire martyrium) hæc paucis scribit: « Eodem anno Domitianus cum multos alios, tum vero Flavium Clementem consulem (etsi nepos ejus erat, duxeratque uxorem Flaviam Domitillam propinquam ipsius) morte affecto, illato ambobus crimine *ἀθεύτους*: ejus rei causa, multi, qui in mores Judæorum transierant, damnati sunt; quorum pars occisa est, pars spoliata facultatibus. Domitilla tantummodo in Pandatarium relegata est. » Hæc Dio, haud dubium de Christianis intelligens: iudibrii enim causa in mores Judæorum transire dicebantur, qui abjecta deorum superstitione, Christianam religionem inciperent profiteri: tum quod ex Judæis Christiani descenderent; tum etiam quod sicut illi, idola omnia execrantes, ab illis æque impii dicerentur. Quis enim sibi persuadeat, Romanorum nobi-

¹ Suet. in Domit. c. 15. — ² Tert. in Apolog. c. 42. 43. 44. 45. — ³ Euseb. hist. lib. III. c. 14.

⁴ Plinius lib. I. epist. XVI. — ⁵ Idem de eod. lib. II. epist. IX. — ⁶ Plinius lib. VI. epist. XXII. — ⁷ Prudent. Peristeph. hym. 41.

lissimos, hoc potissimum tempore, quo Judaeorum civitas et templum a Romanis ipsis esset excisum, et ipsi penitus profligati, et infames ubique redditi, tam cupidos fuisse Judaice superstitionis, ut ejus assequenda causa, bonorum omnium ac vite etiam dispendium subire vellent? Quibus vero contumeliis, Romae praesertim, proscinderetur Judaica superstitio, Martialis et Juvenalis locupletes testes sunt. Ceterum frequenter Judaico nomine Christianam religionem Gentiles esse solitos consiguare, multis aliis in locis ante demonstravimus.

5. Sed quod pertinet ad Flavianam Domitillam (nisi in citatis modo historicis error insit) jam duas habemus Flavianas Domitillas diversis in locis pro Christiana religione exules, nempe amatam, atque neptem. Ad haec etiam spectare perspicuum est, quod ait Tacitus in Vita Julii Agricola ante funera civium vita functi, his verbis: « Non vidit Agricola obsessam curiam, clausum armis senatum, et eadem strage tot consularium caedes, tot nobilissimarum feminarum exilia et fugas. » Ejusdem nominis atque familiae aliae quoque fuerant, nempe Flavia Domitilla uxor Vespasiani, ex qua (ut Suetonius¹ tradit) nati sunt Titus et Domitianus imperatores, et horum soror alia Flavia Domitilla: sed tam mater quam filia defunctae sunt cum Vespasiano adhuc privatus ageret: major autem Flavia Domitilla, Caesarum mater, relata fuit inter divos, et in ejus honorem instituti sunt sacerdotes, qui dicebantur Flaviae Domitillae, ut vetus docet inscriptio²; colebaturque in templo gentis Flaviae³, quod in sexta regione ad Malum punicum, sic dictum vicum, positum erat. Sed de Flavia Domitilla Clementis uxore Philostratus⁴ est hallucinatus, dum eam dicit fuisse sororem Domitiani imperatoris: nam ejus sororem ita dictam, ex Vespasiano et Flavia Domitilla matre genitam, de funetam esse (ut diximus) cum adhuc pater privatus esset, Suetonius⁵ et alii tradiderunt.

6. Quae vero celebrior ceteris habetur Flavia Domitilla Clementis consulis neptis virgo, primum (ut dictum est) in Pontiam insulam relegata, ac deinde (ut dicemus) egregio martyrio nobilitata ac illustrata, illa ipsa est, cujus annua celebritas agitur septima die Maii. Haec igitur matre Plantilla, Clementis consulis sorore (ut habet Eusebius) et non uxore, genita est: quae baptizata a S. Petro principe apostolorum, eodem prope anno quo crucis supplicium subiit, ex hac vita subducta est. Verum Flavianam Domitillam ejus filiam ad pietatem instituit Clemens Romanus episcopus: qui eandem, cum virginitatem suam Deo vovisset, sacro velamine consecravit. Eo enim desiderio de ficanda Christo virginitatis accensa fuit in primis sermonibus Nerei et Achilli emulchorum, quos S. Petrus ad fidem Christianam amplexandam converterat. Sed cum iidem secuti essent eam in insulam, inde abstracti, et Tarracinam missi, ibi sub Memmio Rufo consulari,

post tormenta suscepta, poena capitis damnati sunt. Verum Flavia Domitilla post exitum, tandem sub Trajano (ut suo loco dicemus) nobile martyrium consummavit. Sed haec omnia fusi in dictorum martyrum Actis¹. De Pontia insula, exilio Flaviae Domitillae egregie illustrata, S. Hieronymus², cum de Paula agit Roma Hierosolimam navigante, haec ait: « Delata ad insulam Pontiam, quam clarissima quondam feminarum sub Domitiano principe pro confessione nominis Christiani Flaviae Domitillae nobilitavit exilium: vidensque cellulas, in quibus illa longum martyrium duxerat, sumptis fidei alis, etc. » Haec Hieronymus. Atque de Flavia Domitilla modo satis.

7. Sed quod pertinet ad Clementem consulem ejus patrum, cum ex Dionis sententia superius recitata, quasi impius, quod Christianus cum esset, deos non coleret, occisus esset; ac proinde martyrii titulo meritissimus jure censeri debeat. quod ejus mentio nulla in Martyrologio vel aliis antiquitatis monumentis habetur; injuria temporum id evenisse putamus; factumque esse, ut si qua ejusdem Clementis nobilissimi martyris memoria reliqua esset post nostrorum scripturarum Diocletiani tempore facta naufragia, omnes Clementem Romanum pontificem mente concipientes, num eundemque nominibus confusis atque personis, Clementem esse existimarent. At quantum in Christianos caeteros furens illa persecutio fuerit debachata, quae tam carus ipsius imperatoris sustulit, quivis facile intelligat.

8. *De Domitiani crudelitate et nece.* — Sed quod ad saevitiam Domitiani significandum spectat, nec illud praetermittendum est silentio, consuevisse etiam Domitianum praeter nimiam crudelitatem, casus tragicos in miserorum corpora in theatro ex vero repraesentare: quod epigramma Martialis de vera cruce Laurcoli³ et aliis aperte significat, et Juvenalis⁴ haec eadem deplorans tempora his versibus:

Qua fornace graves, qua non incende calena?
Maximus in vicinis ferri modus: ut fimeas, ne
Vomer deficiat, ne marrae et sarcula desint, etc.

Unde merito de eo ait Herodianus⁵:

Nihil sibi ad extremam crudelitatem reliqui fecit.

9. Verum cum tam atrociter in Christianos persecutionis impetus ferret, meruit Domitianus, ut ciscente jam numine, tandem gladio tolli. Quod egregie Juvenalis⁶ versibus eecinit: licet more Gentilium, ignominiae causa Christianos, perinde ac vilissimas personas, cerdones appellet. sic dicens:

Atque utnam his potius negos tota illa dedisset
Tempora saevitia, clares quibus abstulit ferri
Illustresque annas nupine, et vudire mibo,
Sed perit, postquam cerdombus esse timendus
Corperat. hoc nocent Lammum caede mudent.

¹ Apud Sur. 7 Man. — ² Hier. ep. xxxvii. — ³ Mart. lib. 1. epigr. 7. de poena Laur. — ⁴ Juven. satyr. 3. in fine. — ⁵ Herod. lib. 1. — ⁶ Juven. sat. 3. in fin.

¹ Suet. in Vespas. c. 3. — ² Apud Pan. urb. Rom. pag. 300. — ³ Suet. in Domit. c. 1. — ⁴ Philost. lib. vii. — ⁵ Suet. in Vespas. c. 3.

Hæc ille, qui propter effusum Christianum sanguinem Domitianum fuisse necatum putavit; nam cum ait, tunc illum perisse, cum cædonibus timendus esse cœperat; haud dubium alludit ad necem ipsi illatam a Stephano Flavie Domitillæ christianæ femine, quam in insulam ab eo diximus relegatam, procuratore: qui simulans se de conjurationis indicio illi offerre libellum; e brachio, quod ad collum appensum, fractam manum tingens, dolose gestabat, exerens gladium, atque percussiens, fortiter agens, illum se defendentem confodit, atque necavit. Sed hæc pluribus Suetonius ¹, Philostratus ², Dio ³, et alii, licet diverso modo rem gestam referant. Occisus est igitur Domitianus (ut idem Suetonius tradit) decimo quarto kalendas Octobris, anno ætatis suæ quadragesimo quinto, imperii decimo quinto, ac die præterea quinto.

10. « Flagrabant, inquit Dio in Nerva, odio in Domitianum cives, quare statuae omnes tum aureæ, tum argenteæ in illius honorem constitutæ subito in massam conflatae fuerunt. Arcus præterea in ejusdem unius titulum et nomen substructi evertuntur. » Nomen insuper ipsius e saxi radi jussum, Macrobius ⁴ testatur, sic dicens: « Octobrem vero suo nomine Domitianus iavaserat: sed uti infaustum vocabulum ex omni aere vel saxo placuit eradi, mensis quoque usurpatione tyrannicæ appellationis exutus est. » At hæc, cum Nerva imperator designatus esset, sunt a civibus facta.

11. *Martyres passi sub Domitiano.* — Sed antequam de Nerva, ejus in imperium successore, agamus, præstat hic summam relegere præclarissimos martyres, qui sub eadem Domitiani imperatoris persecutione diversis in locis glorioso martyrio Dei Ecclesiam suo sanguine illustrarunt. Inter eos emittit in primis S. Eutropius episcopus Santonensis, ad Gallias ordinatus episcopus a Clemente missus; quem ferunt Hierosolymis olim versatum, Christum vidisse, ipsumque allocutum esse. Hic igitur a Galliarum præfecto, quod adversus Gallorum superstitionem, novam videretur religionem inducere, necari jubetur ⁵. Eadem grassante persecutione, in Galliis filidem Lucianus ⁶ episcopus Bellovacensis, Maximianus et Julianus presbyteri occisi sunt: Carnofi vero Caranus ⁷, item Nicasius episcopus Rotomagensis, Quirinus presbyter, Scubeticus diaconus, Patientia virgo, et alii. Passus etiam eadem Domitiani persecutione S. Romulus Fesulanus in Tuscia episcopus, qui illuc a Petro apostolo ad prædicandum evangelium missus fuit, et alii fere innumeri, quorum nomina excederunt: hi enim clariores habiti sunt.

12. *Nerva imperat, ac restituit Christianos exules.* — Sublato jam Domitiano imperatore, Nerva Cocceius, tam senatus consensu quam militum, suscepit imperium, tenuitque annum unum, menses quatuor, et dies novem: cujus egregias laudes historici, qui res ipsius gestas scripserunt, mirifice

prædicarunt. Novo enim principe, qui respectu Domitiani visus est optimus, cum Urbs ipsa in primis, tum orbis quoque Romanus Domitiani severità fatigatus, respirare paululum cepit. Hic igitur cum primum fibras imperii habenas moderari cepit, nihil antiquius habuit, quam Christianos a Domitiano impietatis titulo condemnatos, atque exules factos, postminimo restituere: vetare insuper, ne quis ulterius, qui deos non coleret, Christianamque religionem sectaretur, ut impietatis reus accusaretur; hæc enim Dio his verbis testatur ¹: « Cæterum Nerva, omnes qui impietatis in deos rei fuerant, absolvi voluit, et exules in patriam reduxit. » Et paulo post: « Edicto vetuit, ne liceret, aut impietatis, aut Judaicæ sectæ (eo nomine, ut alias dictum est, Christianos significabant) quempiam debinc insimulari. » Hæc Dio. Quamobrem tum Flaviam Domitillam seniore, atque juniore, tum alios suos a Domitiano in insulam relegatos, Romam esse reversos, affirmare opus est, licet quæ extant ipsorum Acta de his nihil habeant; imo sub Nerva passos tradunt ex illis Maronem, Eutychetem, et Victorinum: sed sub Nerva Trajano id accidisse, Romanum Martyrologium ² restitutum affirmat. Quomodo vero iidem omnes sub Trajano subierint martyrium, suo loco dicemus. Sæstulit et Nerva imperator gravissima illa tributa, quibus Judaicus populus (ut dictum est) sub Domitiano gravissime pressus erat: argenteus enim nummus id exprimit hujusmodi inscriptione atque imagine: Fisci JUDAICI CALUMNIA SEBLATA S. C. palmaque est in medio posita, prout vides expressum ex nummo apud Laelium Pasqualinum.

Sed quod ad palmam spectat: Judæam provinciam eosigno exprimi solitam, tum ex his, tum ex aliis veteribus monumentis, omnes aequè consentiunt. Sed cur ita? quod ferax ista provincia illa palmis; quod non solum divinæ Scripturæ testificationibus compertum habetur, sed etiam scriptorum Gentilium assertione, Plinii ³, Strabonis ⁴, et aliorum: et si quidem alia provincie in Oriente palmis abundent, Judæam cæteris præstare, ob eamque rem esse in clytæ Plinius ⁵ aequè tradit. Sed et ab ipsis Judæis palma figuram inbra Templi ornamenta frequenter receptam esse, docent divinæ ⁶ Scripturæ. Erat et apud Ægyptios palma figura hieroglyphica anni, quod (ut Orus Apollo testatur) ipsa sola arbor ex omnibus ad singulos Lunæ ortus singulos etiam ramos procreet, ita ut duodecim ramorum productione annus expleatur; fortasse et hanc ob causam apud Judæos, Lunarum mensium observantissimos, majori quam cæteræ arbores in præfio habita. Quod autem ad tributum Judaicum sublatum: quam calumniose a Domitiano imperatore impositum fuerit, et quam acerbissime exactum, suo loco superius dictum est ex Suetonio et aliis.

13. *Joannis reditus Ephesum ejusque ibi acta.* — Sed quod ad edictum pertinet de restituendis

¹ Suet. in Domit. c. 17. — ² Philost. lib. viii. — ³ Dio in Domit. — ⁴ Macrobi. Saturnal. lib. i. c. 12. — ⁵ Martyrolog. Rom. et alii. 30 April. — ⁶ Basil. 8 Janu. — ⁷ Ibid. 28 Maii.

¹ Dio in Nerva — ² Rom. Martyrol. die 15 April. — ³ Plin. lib. v. c. 17. — ⁴ Strab. l. xvi. — ⁵ Plin. lib. xiii. c. 4. — ⁶ Reg. 67. 2. Paral. 3. Ezech. 40. 41.

exulibus; ejusdem vigore Joannes apostolus, qui in Palmon a Domitiano fuerat relegatus, exilio solvitur, atque Ephesum revertitur: ubi tradit Eusebius¹, denno sedem ac domicilium rerum suarum collocasse, atque Asiae Ecclesias gubernasse. Sed de rebus ab eo gestis in Asia, postquam exilio liber illuc accessit, hæc ex Clemente Alexandrino Eusebius recitat² sic dicens: « Posterior autem testis, Clemens scilicet, in eo opere quod inscripsit: Quis sit ille dives, qui salvetur: ut primum ipsum tempus commonstravit, historiam pariter cum primis necessariam, his præsertim qui ex honestis utilibusque rebus audiendis aliquid capiunt oblectationis, adjungit: Sumamus igitur in manus historiam, et legamus. Sic vero se habet.

14. « Audite fabulam: quid dixi fabulam? imo veram et certam historiam de Joanne apostolo memoratam, qua nobis constanter tradita est, et memoria firme custodita. Ubi vero tyranno mortuo, ex insula Palmo erat Ephesum reversus, quorundam rogatu ad finitimas gentes proficiscitur, hic episcopos constituturus, illic integras Ecclesias rite dispensaturus, aibi certos homines, sibi Spiritus sancti instinctu demonstratos, in clerum delecturus. At cum ad urbem quandam non longe inde distantem, cujus etiam nomen nonnulli memorant, se contulisset; et alia quoque officia, qua ad animos fratrum inter se dissidentium conciliandos pertinebant, obiisset: ad extremum adolescentulum, corporis viribus valentem, vultu et oris conformatione venustum, animi impetu flagrantem, forte conspicuus, statim in eum, qui ibi episcopus erat constitutus, oculos convertit, eumque sic affatus est: Hunc adolescentulum omni studio, cura, et cogitatione, coram Ecclesia et Christo teste, tibi tueque fidei commendo. Quem cum episcopus in suam tutelam accepisset, et omnia se facturum fuisset pollicitus, Joannes eadem iterum atque iterum illi elisserit, ejusque fidem contestatur. Ephesum deinde redit. Episcopus ille adolescentulum sibi concredidit in domum suam recipiens, educavit pro suo, in officio continuavit, fovitque humaniter; ad extremum baptismi sacramento illuminat.

15. « Postea vero ubi sigillo Domini (nempe sacramento confirmationis, ut addit interpres) tanquam perfecta tutelæ ejus anime custodia obsignasset, nonnihil de cura et observatione in eo instituendo suscepta remisit. Quem quidem non solum liberior vivendi potestas, quam fuerat paulo ante tempus aditus, verum etiam quidam adolescentes ejus æquales otio languidi, inertia dissoluti, et omni malorum genere assueti corrumperunt. Et primum exquisitis conviviorum opiparorum deliciis alliciunt, invitumque noctu deinde educantes, ad furti societatem coeundam attrahunt: tum majora moliri flagitia hortantur. Isle pedetentim assuescit; et propter generosam animi magnitudinem, tanquam equus effrenatus, et nimium sibi suisque viribus

præfidens, extra rectam viam impetu fertur; frænæque acriter præmordens, proclivius in profundum vitiorum gurgitem se præcipitat. Atque eum jam in desperationem salutis in Deo sitæ veniret, deinceps non de exiguis noxis cogitavit, sed maximis quibusdam ac nefariis facinoribus admisis, ubi semel omni improbitate et nequitia perditus evaserat, nullam non scelerosis labem ex æquo cum aliis contrahere secum stultuit. Illis igitur in familiaritatem adscitis, et magna latronum turba collecta, animo prompto paratoque se ducent manu violentissimum, sanguinis effusione crudelissimum, severitate denique acerbissimum præbuit.

16. « Interea temporis, ubi necessaria ad rem incidebat occasio, Joannes accersitur. Ille ubi alias res, quarum gratia venerat, recta ratione disposuisset: Age, inquit, episcope, depositum nobis redde, quod ego et Christus, Ecclesia teste, quam gubernas, tibi commisimus. Ille vero primo attonitus obstupuit, arbitratus pecuniam, quam nunquam acceperat, a se per fraudem et dolum malum repeli: et tamen neque facile credere poterat ea a se repositi per Calumniam, quæ nequam habuisset; neque Joanni depositum repentem omnino didiffidere. Verum simul atque Joannes dixerat: Adolescentulum repeto, et animam fratris: senex demisso vultu ingemiscens, et item lacrymans: Ille, inquit, mortuus est. Quomodo et quo genere mortis? Deo, inquit, mortuus est: nam nequam, et perditus, et uno verbo, latro exasit; et jam pro ecclesia, in qua versabatur, montem cum nefaria hominum sui similium turba occupat. Apostolus ergo veste dilacerata, ingenti cum gemitu caput feriens: Bonum, inquit, custodem anime fratris tui te reliqui. Equus jam mihi adsit, et dux aliquis itineris. Inde ab ecclesia, ita ut erat, cum festinatione se proripuit. Profectus autem ad locum, a primis latronum excubitoribus prehenditur: qui neque fugam parans, neque evitare studens, sed vociferans admodum, dixit: Huc hujus rei causa accessi; me ad principem vestrum deducite. Qui quidem ad tempus, ut erat armatus, expectabat.

17. « Verum ut Joannem adveniantem agnoverat, præ pudore fugam cepisset. Ille vero ætatis suæ oblitus, illum pro viribus prope insequitur: atque clamans: Quid inquit, fili, me tuum ipsius patrem inermem et ætate confectum fugis? Miserere laboris mei, fili; ne formides: adhuc tibi salutis spes reliqua est: ego Christo pro te reddam rationem, et, si sit opus, pro te lubens mortem optelam, sicut Dominus pro omnibus nobis: pro tua anima meam dabo: consiste, crede: Christus me misit ad te. Ille ubi hæc audiverat: primum oculis humi defixis, constitit, deinde arma abiecit: tum horrore perfusus graviter et acerbe lamentatus est: senem ad se adveniantem complectitur: fletu et morero, quoad poterat, pro culpa satisfacit: et dextera sola occultata, lacrymarum unda secundo baptizatur. Apostolus rata et constanti asseveratione, ei se a Salvatore veniam et remissionem peccatorum precibus suis impetraturum

¹ Eusebius hist. lib. III. c. 15. — ² Euseb. hist. lib. III. c. 17.

pollicetur : atque ad genua accedens, ipsam manum dexteram, tanquam aqua penitentiae ablutam purgataque osculatus, illum ad ecclesiam reducit. Crebris item precibus Deum pro illo invocat, continuis jejuniis una cum eo se macerat, variis divinae sapientiae sententiis ejus animum, quasi quibusdam blanditiis mitigat, tranquillatque; neque prius (ut fertur) inde decessit, quam illum Ecclesiae ministerio praefecisset. Cujus conversione magnum vere penitentiae exemplum praeclarum secundae generationis specimen, illustre denique trophaeum a peccatis resurrectionis, per exteriora penitentiae signa hominibus proposuit ad imitandum. Ita a Clemente hoc modo praescripta, tum ad rei gestae cognitionem, tum ad utilitatem legentium accommodata, istum locum obtineant. » Haecque Eusebius.

18. Joannes Chrysostomus ad Theodorum lapsum scribens, ejusdem adolescentis exemplo cum ad meliorem frugem revocare conatus, haec ait : « Quae gesta sunt cum illo juvene, qui pridem discipulus fuit Joannis filii Zebedaei, deinde longo tempore ducem egit latronum; iterum a sanctis manibus beati senis interire plus, in superiorem virtutem e lustro, e spelunca latronum, penetravit; ipse non ignoras : nosti enim non minus quam ego. Saepenumero te admirantem audivi referre beati viri condescensum, et mansuetudinem, et suavitatem illicem : quoniam prior eruentam dexteram exosculatus est, haerens in amplexu adolescentis, et ea via reduxit ad amissam virtutem. » Haec Chrysostomus, ut rem absque ulla dubitatione testatam, summam retulit. Citat eandem historiam Cassianus¹, et alibi plures. Sed et Antiochus² monachus scriptor nobilis, qui claruit Zenonis imp. temporibus, eandem recitans, frenaeum ipsius allegat auctorem.

19. Adduntur ad haec alia multa miranda a Joanne peracta, ut mutatio virgarum in aurum, et saxorum in gemmas : sed quia sunt apocrypha, aequè rejicienda putamus. Ferunt et viduam necnon adolescentem defunctos ab eodem Joanne esse revocatos ad vitam : Sed haec ex pseudo-Prochoro, vel aliis, quorum fides in omnibus non probatur. Illud vero de mortuo homine a vita restituto, firmum habetur, et testimonio Apollonii antiquioris theologi, quem citat Eusebius³, comprobatur. Confirmat hoc ipsum Sozomenus⁴ sic dicens : « Nonsolum Petrus apostolus mortuum suscitavit, sed et Joannes evangelista Ephesi, Philippus filius Hierapoli; et eadem a multis tum veteribus, tum nostri temporis piis viris (nempe ab Epiphano inter alios) esse gesta reperies. » Plura sane eademque magna edita esse a Joanne miracula, cum reversus est Ephesum, ut credamus, illud magis iopere persuadet; quod Apollonius Tyanæus, magus illorum temporum (ut dictum est) fumosissimus, ei ob oculos positus erat : qui cum se emisisset et manibus Domitiani, qui cum Romae detinuit vincet in carcere, ab Urbe rece-

dens, et per Graeciam se in Asiam conferens, Ephesi morabatur. Oportuit igitur, ut olim Petrum adversus Simonem magum, sic Joannem magna virtute in magum obtinuit, ne, qui credidissent, ejus malis artibus in praecipua adducerentur; et eo magis, cum praesertim recens esset exemplum, quo Apollonius magnum de se apud Ephesios existimationem concitaverat. Quodnam vero id fuerit, breviter enarrare, opere pretium ducimus.

20. Hoc ipso anno quo diximus Domitianum a Stephano liberto Clementis esse necatum, idem Apollonius ejusmodi facto Ephesios in admirationem adduxit. Nam ea ipsa die et hora, qua imperator gladio a Stephano impetebatur, Apollonio concionem habenti ad populum, in media oratione (inquit Philostratus¹) novum quid et incredibile occurrit. Nam concise magis quam consueverat, verba proferens, tandem quasi horum, quae dicere vellet, oblitus, conticuit, torvis oculis in terram aspiciens. Tres inde aut quatuor passus e loco ubi constiterat progressus : « Percute tyrannum, perente tyrannum, » clamabat : non ut qui e speculo veritatis imaginem traheret, sed qui res ipsas ante se fieri videret, et auxilium afferre conaretur. Cum stupeant Ephesii qui frequentes aderant : subsistens Apollonius, sicut facere solent, qui rem aliquam, dum sit, videntes, quo tandem evasura sit expectant : tandem, « Confidite, inquit, o viri, tyrannus namque occisus est hodie; quid autem dixi, hodie? innope hinc hoc ipso temporis momento, ita me Pallas adjuvet. Cumque illum insanire putarent Ephesii, cuperent tamen vera esse quae diceret, sed propter periculi magnitudinem talibus verbis aures praebere metuerent : Non miror, inquit Apollonius, vos mihi non adhibere fidem jam nunc ea narranti apud vos, quae nondum omnes qui Romae sunt cognovere : sed jam ecce cognoscunt. »

21. Haec vera esse, quae ab Apollonio dicta erant, cum postmodum tabellarum cum litteris festinantes, certo firmarent; vix credi potest, ad quantam ille de se Ephesios admirationem ac pariter aestimationem adduxerit; ut tum his, tum ceteris ibidem rebus ab eo gestis, eundem ut quempiam deorum colerent; nescientes enim, unde haec occulta scire Apollonio suppeditaretur, cum proinde ac si plus quam homo esset, plurimi faciebant; quippe qui Ephesi agens, quae Romae fierent, spectare oculis videretur. At haec haud mirabitur, qui consideraverit, peculiare id fuisse magorum, ut per parkades ipsos, quos vocant, familiares daemones, imagines rerum quae longe abessent, ob oculos mentis representatas inspicierent. Nam ut de multis aliis tacemus, Julianus Apostata (quod suo loco dicturi sumus fustus) ejusmodi arte, quae Romae vel alibi in Occidentali imperio agerentur, ipse, cum esset in Oriente, nosse curabat. Ceterum apud rerum ignaros magna haec in Ecclesia Ephesina potuit esse tentatio : quam-obrem ne ejusmodi Tyanæi imposturis Christiana

¹ Cassian. collat. 21. c. 21. — ² Antioch. serm. 122. — ³ Euseb. lib. v. c. 17. in fine. — ⁴ Sozom. lib. vii. c. 26.

¹ Philostr. lib. viii.

religio dispendium aliquod pateretur, opportune his diebus reversus Joannes ad Ephesios, mortuum quem diximus, suscitavit, et alia complura (ut par est credere) mirabilia est operatus.

22. *Dionysius mittitur in Gallia.* — Cum vero de restitutione Joannis nuntium accepisset Dionysius Athenarum episcopus, sicut ad eum olim evulsum in insulam relegatum scriperat¹, fore ut brevi mutuo congressu invicem jungerentur: illum mox Ephesum convenisse, æquum esse opinari. At hæc tempora Dionysium egisse in Oriente, facile omnes consentiunt; post hæc vero, fortasse Joannis consilio, Romam ad Clementem pontificem se contulisse, ab eodem que una cum Rustico et Eleuterio in Gallias esse amandatum, fidem faciunt, qui ex antiquioribus monumentis ejus res gestas scriptis memoria prodiderunt. Mittendi in Gallias, tam insignem totaque Ecclesiæ spectatum virum, ea fere necessitas incumbat; quod primi illi a Petro ad prædicandum ibidem Evangelium missi discipuli, vti functi erant, quorum aliquos (ut dictum est) gladius sævienti Domitiani sus-tulerat. Martialis enim antiquus discipulus vita functus erat. Sub eodem Domitiano pariter obiisse diem Eutropium, Lucianum, et alios, jam nuper est dictum. Quamobrem nobilissimæ Gallicanæ jam colescenti Ecclesiæ pastoribus destitute, Clemens, qui alios eodem miserat, opportune consulit, ut Dionysium in Gallias mitteret.